
 
 

 

 
                             

 
  
  

RESPUESTA A LAS OBSERVACIONES EXTEMPORANEAS AL ANALISÍS PRELIMINAR  
DE LA CONVOCATORIA ABIERTA No.037 DE 2022  

 
 

OBSERVANTE JHON FREDY GONZALEZ GARCIA 

FECHA DE PRESENTACIÓN 20 de mayo de 2022 8:42 PM 

No. OBSERVACIONES TECNICAS 1 

 
 
OBSERVACIÓN: 
 
1. Buenas noches, 
 

En calidad de posible oferente me permito solicitar aclaración sobre el proceso en referencia respecto a: -   
La Maestría en salud ocupacional y ambiental se considera como afín al postgrado de seguridad y salud 
en el trabajo? esto para el perfil requerido como SISOMA, el cual expresa: 
 

 
 
Agradezco la pronta respuesta sobre la presente para poder participar en el proceso de selección. 

 
 
RESPUESTA OBSERVACIÓN: 
 
Una vez analizada la observación, la entidad aclara al observante que la maestría en salud ocupacional y 
ambiental es afín a la información de postgrado solicitada para el profesional de Ingeniero Ambiental SISOMA.   
 

 

OBSERVANTE JHON FREDY GONZALEZ 

FECHA DE PRESENTACIÓN 23 de mayo de 2022 9:02 AM 

No. OBSERVACIONES TECNICAS 2 

 
OBSERVACIÓN: 
 
1. Porque hacen referencia en la nota 5 del numeral 3.3.1. de diseño y obras de sendero y puentes como se 

muestra en la imagen a continuación, si la experiencia exigida al proponente es solo sobre puentes? 
 



 
 

 

 
                             

 
  
  

 
 
Se requiere eliminar la palabra "senderos", toda vez que no aplica y no concuerda con la experiencia 
solicitada en el numeral 15.1 literales a) y b) 

 
 
RESPUESTA OBSERVACIÓN: 
 
La observación no aplica dado que lo solicitado no hace parte del análisis preliminar de la Convocatoria No. 
037 de 2022. 
 
 
2. En la nota 6 del numeral 3.3.1 expresa "solo se tendrá en cuenta por la entidad las 4 primeras certificaciones, 

tan como se muestra en imagen adjunta, la cual no es congruente con la exigencia de máximo 3 
certificaciones para acreditar la experiencia del proponente 
 

 
 
se requiere corregir en la nota 6, que solo se tendrá en cuenta por la entidad las primeras 3 certificaciones 

 
 
RESPUESTA OBSERVACIÓN: 
 
La observación no aplica dado que lo solicitado no hace parte del análisis preliminar de la Convocatoria No. 
037 de 2022. 

 
 

OBSERVANTE LICITACIONES LPM 

FECHA DE PRESENTACIÓN 24 de mayo de 2022 9:51 AM 

No. OBSERVACIONES TECNICAS 1 

 
OBSERVACIÓN: 
 
1. Buenos días 

 
En el proceso del diligenciamiento del Anexo 18 Oferta Económica y tomando como referencia la 
información suministrada en el documento Anexo-1 por parte de la entidad respecto los valores de los 
profesionales, costos administrativos, las pólizas e impuestos en cada una de las etapas, encontramos que 
se pasan del presupuesto oficial como se evidencia en las siguientes imágenes: (…) 
 



 
 

 

 
                             

 
  
  

Como se puede evidenciar nos dan valores muy altos en cada una de las etapas, dejando un total que 
sobrepasa el presupuesto oficial del presente proceso, por lo cual solicitamos a la entidad nos puedan 
aclarar los valores del factor multiplicador e impuestos o suministre un archivo en el cual podamos ofertar 
de manera correcta quedamos atentos a su pronta respuesta. 
 

RESPUESTA OBSERVACIÓN: 
 
Teniendo en cuenta la observación, la entidad acoge la misma y se procede a publicar un anexo que hace parte 
de este documento que servirá como guía para el diligenciamiento del ANEXO-18-OFERTA ECONOMICA. 

 
 

Dado en Bogotá D.C. a los veinticinco (25) días del mes de mayo de 2022 
 
 

CONSORCIO FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019 ACTUANDO COMO VOCERO Y ADMINISTRADOR DEL P.A-FCP 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

 
                             

 
  
  

ANEXO-18-OFERTA ECONOMICA 
 

 

 



 
 

 

 
                             

 
  
  

 
 


